1 Cfr. *De doctrina christiana*, II, x, 15: «Duabus autem causis non intelliguntur quae scripta sunt: si aut ignotis aut ambiguis signis obteguntur. Sunt autem signa vel propria vel translata. Propria dicuntur, cum his rebus significandis adhibetur propter quas sunt instituta, sicut autem dicimus bovem, cum intelligimus pecus quod omnes nobiscum latinae linguae homines hoc nomine vocant. Translata sunt, cum et ipsae res quas propriis verbis significamus, ad aliquid aliud significandum usurpantur, sicut dicimus bovem et per has duas syllabas intelligimus pecus quod isto nomine appellari solet, sed rursus per illud pecus intelligimus evangelistam, quem significavit scriptura interpretante apostolo dicens: "Bovem triturantem non infrenabis"; xvi, 23: «Rerum autem ignorantia facti obscuras locutiones, cum ignoramus vel animatum vel lapidum vel herbarum naturas aliarumve rerum, quae plerumque in scripturis similitudinibus alicuius gratia ponuntur» e xxxix, 59: «Sicut autem quidam de verbis omnibus et nominibus hebraeis et syris et aegyptiis, vel si qua alia lingua in scripturis sanctis inveniri potest, quae in eis sine interpretatione sunt posita, fecerunt ut ea separatim interpretarentur, [...], quod ergo hi fecerunt de his rebus, ut non sit necesse chri-

nel linguaggio biblico, un posto non secondario viene riservato alla proprietà degli animali: occorre, infatti, sapere – argomenta Agostino – che il serpente presenta a chi lo vuole colpire tutto il corpo a difesa del capo per comprendere a pieno il senso della raccomandazione evangelica ad essere «prudentes sicut serpentes» come invito per il buon cristiano a difendere Cristo, il capo, con tutto il proprio corpo, così come risulterebbe enigmatico l'imperativo «Intrate per angustam portam» senza sapere che è proprio nelle strettoie delle caverne che il serpente muta la propria pelle e si rinnova alla stessa maniera in cui viene chiesto all'uomo di rinnovare la propria condotta morale,² secondo un assunto non limitato ai

stiano in multis propter pauca laborare, sic video posse fieri, si quem eorum qui possunt benignam sanè operam fraterna utilitati decleret impendere, ut quoscumque terrarum locos quaeve animalia vel herbarum atque arbores sive lapides vel metalla incognita speciesque quaslibet scriptura commemorat, ea generatim dirigens, sola exposita litteris mandet.» (a cura di M. Simonetti, Milano, Mondadori, 2006³ pp., rispettivamente, 92-94; 110 e 160). Su questi aspetti del pensiero agostiniano cfr., almeno, H.I. Marrou, *Saint Augustin et la fin de la culture antique*, Paris, De Boccard, 1958, pp. 447-49; N. Henkel, *Studien zum Physiologus im Mittelalter*, Tübingen, Niemeyer, 1976, p. 140 e F. Zambon, *Teologia del bestiario*, in Id., *L'alfabeto simbolico degli animali. I bestiari del Medioevo*, Roma, Carocci, 2001, pp. 23-54, pp. 33-35. La stretta dipendenza tra esegesi biblica e studio degli animali è, d'altronde, un assioma comune alla cultura tardo-antica e costantemente ripetuto lungo tutto il Medioevo: cfr., oltre agli studi già ricordati, almeno F. Sbordone, *Ricerche sulle fonti e la composizione del «Physiologus» greco*, Napoli, Tip. Torella, 1936; M.I., Gerhardt, *Zoologique médiévale: préoccupations et procédés*, in «Miscellanea medievalia», 7 (1970), pp. 231-48; M.P. Ciccarese, *Il simbolismo antropologico degli animali nell'esegesi cristiana antica: criteri e contenuti ermeneutici*, in «Annali di storia dell'esegesi», 7/2 (1990), pp. 529-67; Ead., *Bibbia, bestie, bestiari: l'interpretazione cristiana degli animali dalle origini al Medioevo*, in *Il Battistero di Parma. Iconografia, iconologia, fonti letterarie*, a cura di G. Schianchi, Milano, Vita e Pensiero, 1999, pp. 375-410; R.M. Grant, *Early Christians and animals*, London- New York, Routledge, 1999.

2 Cfr. *De doctrina christiana*, I, xvi, 24: «Nam et de serpente, quod notum est totum corpus eum pro capite obicere ferientibus, quantum inlustrat sensum illum quod Dominus iubet astutos nos esse sicut serpentes, ut scilicet pro capite nostro, quod est Christus, corpus potius persequentibus offeramus, ne fides christiana tamquam necetur in nobis, si parcentes corpori negemus Deum! Vel illud quod per cavernae angustias coartatus, deposita vetere tunica vires novas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam ipsam serpentis astutiam exeundumque veterem hominem, sicut apostolus dicit, ut induamur novo, et exeundum er angustias dicente Domino: «Intrate per angustam portam!». (ed. cit., p. 110). I riferimenti biblici sono, rispettivamente a Mt. 10, 16 («Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae») e 7, 14 («Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!»). Si tratta di interpretazioni diffuse della natura dei serpenti biblici, pienamente formulate sin dal *Physiologus* – si tratta del prima e della quarta natura attribuite dal Fisiologo al serpente nella versione greca del testo – e, come tali, ripetute anche in altre occasioni dallo stesso Agostino (cfr., a titolo esemplificativo, *Quaestiones XVI in Matthaeum*, 8). Sul simbolismo del serpente nella letteratura cristiana antica cfr., da ultimo, M.P. Ciccarese, *Serpente*, in *Animali simbolici. Alle origini del bestiario cristiano*, vol. II (*Leone – Zanzara*), a cura di Ead., Bologna, Ed. Dehoniane, 2007, pp. 253-83. Si tenga poi conto del fatto che è stato autorevolmente notato come Agostino scelga come esempio il serpente, prevalentemente interpretato in chiave negativa o demonologica sulla base di Gn. 3, 1, per argomentare sulla base dell'ambivalente simbologia dell'animale «quanto la conoscenza dei suoi caratteri e delle

soli animali, come il serpente, gravati da articolate sovrastrutture simboliche, ma valido nella sostanza per tutti gli animali menzionati nella Bibbia, ciascuno da interpretare scegliendo, tra le diverse proprietà e nature, la più coerente con il senso del contesto della menzione biblica:

Ut ergo notitia naturae serpentis inlustrat multas similitudines quas de hoc animante dare scriptura consuevit, sic ignorantia nonnullorum animalium quae non minus per similitudines commemorat, impedit plurimum intellectum.³